
C O M U N E  DI  T R I G O L O 
Provincia di Cremona 

 

 

  

      DELIBERAZIONE N. 25  .                                                              

     Codice Ente : 10813 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E DELLE 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE ED INDIRETTAMENTE POSSEDUTE DAL 

COMUNE DI TRIGOLO AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. N. 175/2016 

 

 
 
 L’anno   DUEMILAVENTI  addì   DUE   del mese di   DICEMBRE   alle ore  21:00  nella Biblioteca 

comunale.  
 

            Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti sono stati convocati a seduta per 

oggi i Consiglieri Comunali.  
 

All’appello risultano: 

Presenti  - Assenti 

 

1)  MARCARINI MARIELLA SINDACO Presente 

2)  BIAGGI PAOLA VICESINDACO Presente 

3)  BARBIERI AGOSTINO CONSIGLIERE Presente 

4)  SACCHETTI CHRISTIAN CONSIGLIERE Presente 

5)  BISSI FEDERICO CONSIGLIERE Presente 

6)  CARISSIMI MATTEO CONSIGLIERE Presente 

7)  BUDRONI MARGHERITA CONSIGLIERE Presente 

8)  STABILINI TALITA CONSIGLIERE Assente 

9)  BELLI MARCO ASSESSORE Presente 

10)  DONINI ENZO CONSIGLIERE Presente 

 

Totale:   9 1 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale  DOTT.SSA ANGELINA MARANO      _________________________ 

Accertata la validità dell’adunanza la sig.ra  MARIELLA MARCARINI in qualità di Sindaco ne assume 

la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando il Consiglio a deliberare in merito 

all’oggetto sopraindicato. 



APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E DELLE 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE ED INDIRETTAMENTE POSSEDUTE DAL 

COMUNE DI TRIGOLO AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. N. 175/2016 

  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

● con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28 settembre 2017è 

stato approvato il piano di revisione straordinaria delle partecipazioni 

societarie ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 175/2016, Testo Unico in materia di 

società a partecipazione pubblica (il “TUSP”); 

● Il testo di tale revisione straordinaria deve intendersi parte integrante della 

presente deliberazione; 

● Con il medesimo piano sono stati assunti i seguenti obiettivi di 

razionalizzazione che coinvolgono SCRP S.p.A. (oggi in liquidazione) e 

società da essa partecipate, tenute a conformarsi agli indirizzi assunti dai 

Comuni che ne detengono, direttamente o indirettamente, il capitale 

sociale: 

❖ Cessione della partecipazione detenuta da SCRP S.p.A. di Biofor 

Energia S.r.l.; 

❖ Scioglimento di SCS S.r.l. o eventuale fusione di SCS S.r.l. nella 

controllante SCRP S.p.A.; 

❖ Razionalizzazione delle partecipazioni detenute in SCRP S.p.A. e 

Consorzio It S.r.l. tramite aggregazioni; 

● Il piano è in corso di attuazione, come risultante dalla qui allegata relazione; 

 

PREMESSO ALTRESÌ CHE: 

 

● con deliberazioni n. 24 del 18 ottobre 2018 e n. 41 del  09.12.2019,  il Comune 

ha approvato le relazioni periodiche ex art. 20 D. Lgs. 175/2016, qui 

integralmente richiamate; 

● l’Assemblea dei soci di SCRP S.p.A. il 21 giugno 2018, a cui ha partecipato il 

Sindaco esprimendo voto favorevole in attuazione della deliberazione di 

questo Consiglio comunale, ha approvato modifiche statutarie che, oltre 

l’adeguamento alle disposizioni introdotte dal TUSP, hanno rimodellato 

l’oggetto sociale di SCRP coerentemente con gli indirizzi espressi nei piani di 

revisione straordinaria approvati dai Comuni soci; 

● alcuni soci hanno manifestato il proprio dissenso dalle modifiche introdotte 

nell’oggetto sociale, comunicando l’intenzione di esercitare diritto di 

recesso ai sensi dell’art. 2437 C.C.; 

● pende un contenzioso fra questi ultimi e SCRP; 

 

VISTI  gli articoli 20 e 24 TUSP; 

 

RILEVATO CHE 



● In coerenza con gli obiettivi di razionalizzazione delle società partecipate, 

con la delibera di revisione periodica relativa all’esercizio 2017, è stato 

approvato il piano descritto nella relazione allegata alla presente; 

● Tale operazione, discussa ed esaminata in questa sede, è funzionale ad un 

più efficace assetto delle partecipazioni; 

 

ACCERTATO CHE 

● Il piano approvato è ancora in corso di esecuzione; 

● Nel corso dell’anno 2019, in attuazione del piano, è avvenuto quanto 

esposto nella relazione, che costituisce parte integrante della presente; 

● Dai bilanci delle società partecipate non emergono criticità; 

 

RITENUTO CHE 

● Sussistano tutte le condizioni per il mantenimento delle partecipazioni di cui 

alla relazione e per la prosecuzione delle predette attività; 

● Non sia necessario, allo stato, adottare un nuovo piano di razionalizzazione; 

 

visto l’art. 42, D. Lgs. 267/2000; 

visti gli artt. 4, 5, 7, 9, 20 e 24 D. Lgs. 175/2016, 

 

ACQUISITO  il parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 

Responsabile del Servizio Economico - Finanziario ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti favorevoli n. 9,  contrari n. 0, astenuti n. 0, resi come per legge  

 

DELIBERA 

 

1) di approvare le sopra esposte premesse affinché costituiscano parte 

integrante della presente deliberazione; 

 

2) di approvare la allegata relazione periodica, dando incarico al Responsabile 

per la comunicazione di trasmettere la medesima ai competenti organi   

 

 

Con separata votazione unanime e favorevole il Consiglio Comunale  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a mente 

dell’art. 134, quarto comma, D. Lgs. 267/2000; 

 

 

 

 
 

 



 

Approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco PRESIDENTE 

F.to  MARIELLA MARCARINI 

Il  Segretario Comunale 

F.to DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

  

La suestesa deliberazione: 

 

ai sensi dell’art. 124, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

  Trigolo, lì  10-12-2020                                                     Il Segretario Comunale 

                          F.to DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

 

 

 

PROCEDURA DI CONTROLLO 

 

A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 

e 130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti 

amministrativi di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di 

legittimità previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  

 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

  in data 02-12-2020  il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi  

dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Trigolo, li 20-12-2020                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to   DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Trigolo, li   

                                                                                                                              Il Funzionario Incaricato 

                                                                                                                          Elvira Compagnoni 



COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia Di Cremona 

 

 

 

 

                                                              C.C.  N. 25/02-12-2020  

 

 

 

APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E DELLE 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE ED INDIRETTAMENTE POSSEDUTE DAL 

COMUNE DI TRIGOLO AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. N. 175/2016 

 
 

 

 

PARERI OBBLIGATORI 

 

(ART. 49, comma 1° T.U. n. 267/2000) 
 

 
 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : FAVOREVOLE 

 
  

Trigolo lì  02-12-2020   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 MARIELLA MARCARINI 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 


















































































































